АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ХИМКИ
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 15.11.2024 № 2049

городской округ Химки

О социальной поддержке членов семей

граждан городского округа Химки Московской области, призванных

Военным  комиссариатом (городских округов Химки, Долгопрудный

и Лобня Московской области) и комиссией по мобилизации граждан,

пребывающих в запасе городского округа Химки Московской области

на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской

Федерации, граждан городского округа Химки Московской области,

заключивших контракт о добровольном содействии  в выполнении задач,

возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ

«Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом

от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации», Законом Московской области

от 27.07.2013 № 94/2013-ОЗ «Об образовании», постановлением

Правительства Московской области от 06.07.2016 № 526/22

«О максимальном размере платы, взимаемой с родителей (законных

представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими

образовательные программы дошкольного образования в государственных

образовательных организациях Московской области и муниципальных

образовательных организациях в Московской области», Постановлением

Губернатора Московской области от 05.10.2022 № 317-ПГ «О социальной

поддержке граждан Российской Федерации, участвующих в специальной

военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной

Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области

и Херсонской области, а также членов их семей», на основании Устава

городского округа Химки Московской области, Администрация

городского округа Химки Московской области (далее - Администрация)

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить семьям граждан, из семей граждан Российской

Федерации, призванных Военным комиссариатом Московской области

и призывными комиссиями по мобилизации граждан в Московской

https://docs.cntd.ru/document/902389617#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/902389617#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/537938650
https://docs.cntd.ru/document/537938650

области, военными комиссариатами и призывными комиссиями

по мобилизации граждан в иных субъектах Российской Федерации

на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской

Федерации, в соответствии с Указом Президента Российской Федерации

от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении частичной мобилизации

в Российской Федерации» (далее - Указ Президента РФ № 647), имеющих

статус военнослужащих, проходящих военную службу в Вооруженных

Силах Российской Федерации по контракту, и граждан Российской

Федерации, заключивших контракт о добровольном содействии

в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской

Федерации, а также получивших ранение (контузию, травму, увечье),

заболевание при участии в специальной военной операции, погибших

(умерших) вследствие ранения (контузии, травмы, увечья), заболевания,

полученного ими при участии в специальной военной операции

(далее - Военнослужащий), меры социальной поддержки:

1.1. Предоставление права на внеочередное зачисление

в муниципальную образовательную организацию в городском округе

Химки Московской области, реализующую программу дошкольного

образования;

1.2. Предоставление права на внеочередной перевод ребенка

в другую, наиболее приближенную к месту жительства семьи,

муниципальную образовательную организацию в городском округе

Химки Московской области, реализующую программу общего

образования;

1.3. Освобождение от платы, взимаемой за присмотр и уход

за ребенком в муниципальных образовательных организациях городского

округа Химки Московской области, реализующих программы

дошкольного образования;

1.4. Предоставление бесплатного двухразового горячего питания

(завтрак, обед) обучающимся 5-11 классов в муниципальных

общеобразовательных организациях городского округа Химки Московской

области;

1.5. Предоставление бесплатного одноразового горячего питания

(обед) обучающимся 1-4 классов в муниципальных общеобразовательных

организациях городского округа Химки Московской области;

1.6. Зачисление на бесплатной основе в первоочередном порядке

детей 1-6 классов при наличии в муниципальных общеобразовательных

организациях городского округа Химки Московской области групп

продленного дня;

1.7. Предоставление детям, зачисленным на обучение

по дополнительным образовательным программам до 01.10.2022

в муниципальных организациях городского округа Химки Московской

области, осуществляющих деятельность по дополнительным

образовательным программам, права бесплатного посещения занятий.

2. Меры социальной поддержки, установленные подпунктами

1.1-1.7 пункта 1 настоящего постановления, предоставляются

в заявительном порядке при представлении членами семьи

Военнослужащего:

- документа, удостоверяющего личность;

- документа, подтверждающего родство;

- справки, подтверждающие льготу.

3. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании

«Администрация городского округа Химки» (admhimki.ru)

в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

4. Настоящее постановление распространяет свое действие

на правоотношения, возникшие с 01.01.2024, и действует до 31.12.2024.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления

возложить на заместителя Главы городского округа Ватутину А.Э.

Глава городского округа          Д.В. Волошин